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A ponyva irodalom
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Nincs megállás!

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Ds ig«n komoly jelsntŐaégs képvbdőkoak la joguk van a val 
a iMérhti birtokok lattané- lx»| sí la bizonyos, boly politikai

nyének azért is, mert a közép* és 
nagybirtokosokat serkenti, hogy 
hivatásukhoz illően jó példával jár
janak elől*és oktassák szemléltető 
módon a velük azonos viszonyok 
között gazdálkodó kisebb földmi- 
velőket. Ezenkívül pedig igen sok 
képzett gazdának fog . biztos meg
élhetést nyújtani .a kísérteti birto
kok kezelése. Fellendítheti ezen

az utón a középbirtokos a saját 
birtokát, a haszonbérlő pedig, ha 
még bérengedményt is kap, gond 
nélkül élhet és kis vagyont is 
gyűjthet, ha takarékoskodik.

Magyarországon számtalan ki
válóan képzett gazda van. Ezeknek 
eddig nem állott módjukban az, 
hogy uj termelési módokat kezde
ményezzenek, ilyeneket kipróbál-

A kovártélyos.
Irtai Kiéig mánál Géza.

— Kőszőnöm nemzetes urnák a do
hányt — mondta az ezredes és * vígan 
pöfékelte a zamatos füstöt — Az örökös 
tábori életben úgy megszoktam, hogy már 
nem tudok meglenni nélküle. Ezt a szép 
pipát még szinte suttyó kamasz korom
ban kaptam Esztergomban egy jezsuita 
pátertől, aki a bécsi király képében járt 
lent Istanbulban a portán.

— Nagyon becses jószág lehet — 
mondta Tibolt Antal uradalmi ispán — 
ha annyi Ideig igy megőrizte.

— Szent igái — hagyta rá az ez
redes, létén kegyelméből beléptem a 
65. eutendőmbe. TT?:

A kísérleti 
bírtok.

A mezőgazdaság fejlesztéséről 
szóló tprvényjavaslat a kísérleti 
birtokok létesítését rendeli el. A 
javaslat szerint az ország egyes 
tájainak megfelelő gazdálkodás 
előmozdítása végett vármegyénként 
több, de legalább a járásoknak 
megfelelő számban kísérleti birto
kokról kell gondoskodni. Ezeknek 
terjedelme 5—150 hold körüli lesz. 
Elismert borvidékenként és gyü
mölcstermő helyeken 5—20 hol- 
des kísérleti szőlőtelepeket és 
gyümölcsösöket is kell felállítani, 
A kísérleti birtokok lehetőleg gaz
dasági szakiskolák területén, vagy 
ezeknek közelében állitandók fel, 
de vallalkozhatik saját birtokán 
ilyen létesítésére közép- és nagy
birtokos is, esetleg maga az állam 
vásárol megfelelő birtokot és azt 
haszonbérbe adja, amely esetben 
a haszonbérlő lesz a kísérleti bir
tok vezetője.

A kísérleti birtokok szakkép
zett gazdák vezetése és a földmi- 
velésügyi minisztérium vezetese

mai rendje, a technikai részében is össze
mérhetetlenül jobb a réginél.

Rövid pihenőre e szerint legfeljebb 
augusztus elején kerülhet sor. Ám az sem 
teljesen biztos. A minisztériumokban 
egész sereg, részint a ma szükségletei, 
részint a holnapot előkészítő törvényes 
rendeletén do.goznak és nem lehet előre 
megiósolni, hogy közben nem lesz-e va
lamelyik egészen időszerű s akkor bi 
zony nincs szünet, együtt marad és to
vább dolgozik a Ház zúgolódás nélkül 
és ezen van a hangsúly.

Megérti ma mindenki, hogy a há
borúban álló nemzet nehéz feladatok 
előtt áll. És ezeket a feladatokat jól,

kiadásaikat az állam megtéríti, a 
tulajdonosnak érdeme szerint külön 
jutalmat adhat, a haszonbérlőnek 
pedig 50 százalék erejéig bérmeg- 
téritest, illetve engedményt nyújt
hat.

Különböző kisebb kísérleti 
birtokokkal, növénykisérleti állo
másokkal, stb. addig is rendelkez
tünk. Azonban csak szórványosan, 
nem pedig járásonként, mint aho
gyan azt a törvényjavaslat előírja. 
Ez azt jelenti, hogy az ország 
minden vidékén lesz kísérleti bir
tok. Senkf sem kételkedhetik tehát 
hogy az azon élért eredmények 
az ő birtokán el nem érhetők, 
mert hiszen ugyanabban a járásban, 
ugyanolyan éghajlati és talajviszo
nyok között folyik a kísérteti 
birtokokon a gazdálkodás. Minden 
gazdának közvetlen közelében 
lesznek ezek a birtokok, minden 
gazda saját szemével győződhetik 
meg arról, hogy bizonyos terme
lési rendszer milyen előnyökkel 
jár és bizonyos fajta növények 
termelése, vagy állatok tenyésztése 
haszonnal jár-e.

Igen fontos az, hogy az állam 
& kísérteti költségeket megtéríti, 
Fontos ez azért, mert a gazdák 
eddig óvakodtak uj rendszerekkel 
próbálkozni, nem akartak a maguk 
kárán okulni és alkalmazkodtak a 
közmondáshoz, amely ugy szól, 
hogy a járt utat a járatlanért ne 
hagyjuk el Most azonban, ha a 
szomszédban végzett kísérletek 

, sikeresek lesznek, nem járatlan 
útra tér az, aki a bevált módsze
reket átveszi és maga, is igyekszik 
ugy gazdálkodni, mint ahogyan ezt 
a kísérleti birtokon látta.

Nincs megállás az alkotó, nemzeti 
munka- lendületében. Nincs megállás sem 
harcos honvédetek messzi frontjain, sem 
a belső frontokon.

Tudjuk, hála Isten, olyan megbíz
ható helyekről tudjuk, mint például a 
honvédvezérkar, vagy a német főhadi
szállás jelentései, hogy honvédeink, a 
legfőbb vezetőktől a közemberig olyan 
teljesítményeket adnak, olyan eredmé
nyeket produkálnak, amelyek még ebben 
a háborúban is belekerülnek a történe
lem lapjaira. Az egyéni hősiesség s ha 
semmi más, hát ez a pompás harctéri 
önfeláldozás már egymaga gjoggal meg
követeli a belső front, az el nem söté
tített egü Magyarország áldozatos, mun
kás, értük dolgozó, öntudatos összetartá
sát

Ami meg is van. Nincs megállás a 
a munkában, sszó sincs a régi értelem
ben vett „nyári szabadságiról. Kállay 
Miklós miniszterelnök csak Péter Pál ün
nepére való tekintettel tartott kétnapos 
hétvéget, kedden reggel vele együtt Író
asztalánál ült a többi miniszter is.

Munkában van az egész magyar 
politikai élet A ház már kedden folytatta 
üléseit, dolgoznak a bizottságok, pillanat
nyilag úgy áll a helyzet, hogy ji parla
mentet egész julitu folyamán foglalkoz
tatja a kormány. Hol vannak azok az 
idők, amikor hónapokig tartó „nyári szü
netet" tartott a t Ház.

Senki- M vonja kétségbe, hogy a

fogyaszt, éppen akkor, midőn a szellemi 
élet nemesebb és nagyobb eredményei 
számára alig jut papir és nyomdafesték. 
Milliós példányszámúkról is hallunk. Lég- 
többnyire igen selejtes, romlást és felüle
tességet, hamis kalandvágyat terjesztő 
müvek uralkodnak mostanában megdöb
bentő méreteikkel a magyar könyvpiacon. 
Nemcsak az olvasók Ízlését rontják, hanem 
a kiadókat is az alacsonyabbrendüség 
felé csábítják. A selejtesebb, alacsonyabb- 
rendü halmazáru természetesen sokkal 
jobban fogy, mint a nemesebb minőségi 
termék. Holott éppen a minőségi szel
lemi termék felé kellene terelnünk a tö
megek figyelmét. Nem igaz, hogy a 
tömegek feltétlenül selejtesebbet, az ala- 
csonyabbrendüf keresik. A tömeg, már

veszti az embereket. Azt hiszik, hogy a 
tömeg azonos az alacsonyabbrendüség- 
gel. Holott az emberek milliói teli vannak 
vágyakozásokkal a szebb és nemesebb 
Írások felé. Ám alig van mód reá, hogy 
az emberi szellem és lélek nagy ered
ményei hozzájuk eljussanak A ponyva 
százezres, milliós példányszámai elzárják 
ezt az utat. Petőfi, Arany, Babits és a 
nagy költők kiadványai népszerűségükkel

(j—ány.) A ponyvairodalom ellen szegény világban a ponyva rengeteg papirt 
egyre nagyobb mozgalom támad. Ezt a 
mozgalmat csak helyeselhetjük. Nem 
vonjuk kétségbe, hogy a széles nagy tö-: 
megeknek megfelelő szórakoztatásra, iro
dalomra van szükségük, melynek szabályai 
egészen mások, mint a magas irodalomé. 
Ebből vi ágosan következik az is, hogy a 
tömegek irodalmi, szellemi szükségleteit 
nem lehet ugy irányítani, mint azt néme 
lyek gondolják. Ám ugyanekkor mégis 
véget kell vetni a ponyva selejtes ter
jeszkedésének, mely óriási mértékben bű
nös abban, hogy a széles rétegek szelleme 
eldurvul és kivetkőzik a nemesebb em
beri érzelmekből. A tömegek kezébe 
nemes és helyes irányú, nevelő szándékú 
müveket kell adnunk, de ezeknek aztán* 
valóban olyanoknak kell lenniök, hogy

szeressék ezeket a dolgokat. A tömegek 
uj olvasmányainak nem szabad unalma
saltnak, mesterkélteknek lenniök. A töme
gek szellemi szükségletében az életszerű
ség és a természetesség az uralkodó sza
bály, mely iránt az emberek igen érzé
kenyek. Á ponyva kérdése ezért rendkí
vül kényes valami s’csak nagyon avatott 
kezekkel lehet hozzányúlnunk.

Külön szempont aztán, hogy a mai

janak. Most megvan a mód a cél
szerű és megfontolt kísérletezésre 
és pedig kockázat nélkül. Ex, art 
jelenti, hogy a szakismeretek két
szeresen érvényesülhetnek, tat el
mélet megvalósulást . kereshet a 
gyakorlatban. És ha az elmélet , 
helyes, akkor a gyakorlatban a 
több és jobb termeiért eredmé
nyezi. •

azt bizonyítják, hogy a tömegek szívesen 
veszik a legszebb, legmagasabbrcadü 
irodalmi alkotásokat is.

A tömegeknek arra lenne szüksé
gük, hogy a ponyva elvonásával együtt 
megismerkedhessenek a magyar és • az 
európai klasszikus szellem hagyományai
val is. Amint a klasszikus zene . máris 
óriási áradatban vonja magához a* egy
szerű embereket, ugy van ez az iroda
lommal is. A ponyva ellen az egyetlen 
ellenszer az, h%jó és igazi irodalmat 
adunk az emberek kezébe. De ,ézt a 
heiycseret nem mindenfele privilegizált 
szerzők propagálásával kell szolgálnánk, 
mint azt utóbbi időkben a rádió és az 
újabban a ponyvát kiszorítani akaró, olcsó 
magyar kiadványok „illetékese" teszL A 
tömegeknek vezetőkre van szükségük a 
szellem területén, azonban ezek a veze
tők egyedül nagy szellemeink lehetnek.

A ponyva tultengése okvetlen meg- 
rendszabalyozást kövezi s én nem Vo- 
naködnék’annak javáslatófólíémj hogy 
a mostani papirhiány k ö z, e p ette, 
amikor nemesebb iriadváxiyok- 
nak nehézségekkel kell küzdeniük, 
valóban számolják fel az egész túltengő, 
selejtes ponyvairodalmat s helyébe adja
nak a népnek és a ponyvát kedvelő 
.intelligenseknek' kezébe olyan köny
veket, melyek az emberek, tömegek szel
lemi emelkedését valóban szolgálják.

eredménzesen, becsülettel .csak akkor 
oldhatjuk meg, ha természetesnek tartjuk, 
a kisebb-nagyobb áldozatokat és ha a 
nagy magyar célok mielőbbi biztos meg
valósításáért összefogjuk minden erőnket 
ha ápoljuk, szervezzük, ezeket az érőket. 
Ilyen, ezt valló gesztus volt- a miniszter
elnök székelyföldi körútja, amellyel -még 
mindig foglakozik a külföldi sajtó. A körút 
során többek közt arról is beszélt KáUay 
Miklós, hogy még egyszer nem lesznek 
véd.elenek a magyar határok ; * a háború 
egyetlen fordulata sem találhat ugy ben
nünket, hogy ne legyen erős hadsereg 
Erdélyben.

Ha erre és ha ilyenekre gondolunk 
nem lehet más az elhatározás, mint az, 
hogy valóban ne legyen megállás a mun
kában, a nemzetvédelem tovább? erősíté
sében. > *? 1 ’

■» ' ..................... ....
— Nagy idő. Különösen .-nagy az 

ilyen vitézi életben. Ma itt, holnap -meg 
amott. Örökös veszedelem, hajszáiba mú
lik minden. Sokszor hasztalan a Vitehség, 
a szerencse kegyeltje jut csak ki a bajból.

Nagyolt hallgattak rá A fejük 'felett 
szerelmesen búgott a vadgerlice,. a* ud
varon meg fényes bögyét belevetve az 
alkonyatba, nagyot kukorékolt a tűzpi
ros tarajú öreg kakas.

— Nemzetes uram volt-e katona? 
— tudakolta az ezredes, akinek félazeme 
helyén fekete kötés takarta a hőmlokát.

— Voltam — izgelt mozgott fiz is
pán —régen volt Akkor még ugy meg- 
birtam szoritani a két térdemmel a leg
vadabb csikót is, hogy egyszeribén mag- 
juhászodon. Hej de régen volt..,

A vendég az ujja bögyével leoyom- 
kodta a pipában falbaniankadő dobány- 

'mrátnokot. HümmögötL Haráköik Végre

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János  Társadalmi és politikai hetilap
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Pedig, ezt , Mm szabad. A náptu&i 
is csak addig előnyös, addig szolgál jó* 
tékony hatással, amíg okosan ás márt ék
kel éiűnk vele. A túlzás itt is, iniat Min
denben a világon, káros és veszélyes le
het. Napozzunk tehát vígan, de — is
métlem —, okosan és mértékkel, hogy 
valóban,hasznunkra, előnyünkre váljék az 
édes, forró aranynapsugár I

—y —n.

Áthelyezés. Koyáts Sándor adó
hivatali főtisztet saját kérelmére* a pénz
ügyminiszter Újpestre helyezte át

Nemzetvédelmi kereszt. A Kor
mányzó Ur Oiőméltósága városunkból 
újabban K. Boroviczény Nándor acélgyári 
tanitót tűntette ki a nemzetvédelmi ke
reszttel. . '

Bucsuzás. Mindazon kedves is
merőseimnek, kiktől hirtelen történt át
helyezésem folytán nem tudtam elbúcsúzni, 
ezúton mondok Istenhozzádot

Garfai-István 
ev. s. lelkész.

Honvédeínk 
harctérre indulása.

.*e*ju|jus 7 én és 8 án valóságos 

népvándorlás volt a külső pályaudvar, a 
nagy állomás felé, ahol mindkét napon 
égy-egy hosszú vonatszerelvényre rakták 
fel fegyvereiket, harci eszközeiket, mál
háikat, élelmüket a helybeli zászlóalj hon
védalakulatai, hogy elinduljanak ők is 
messze határokon túlra a közős ellenség, 
a mindent tönkretevő, emb ért. lelket 
életet, otthont, vagyont eltipró kommu 
nizmu*, bolsevizmus ellen. A hozzátarto 
sók, apák, anyák, hitvesek, testvérek és 
apró gyermekek többezernyi tömege 
lepte el a külső pályaudvar sínpárokkal 
borított hatalmas térségét és szinte a cső 
dévai határos, hogy az állandóan tolató 
mozdonyok a a teher- és személyszállító 
vonatok balesetet nem okoztak közöttük. 
Köszönhető ez a vasúti személyzet éber
ségének, tspíntatosságának és a szolgálatot 
teljesítő katonai őrségeknek.

Mint egy nagy hangyaboly, ugy 
nyüzsgőit ott a félváros és a közeli köz
ségek és telepek minden rendű és rangú 
népe mindkét napon, hogy az utolsó 
órákat együtt töltse a távoli harctérre 
induló honvédhozzátartozójával és a maga 
részére biztosítsa a mozgó vonatról feléje 
néző kedvesének búcsúpillantását. A sze

retetnek legszebb jelképe: a virág ott 
díszlett minden honvéd sapkáién, blúzán 
és a vonatszerelvényeken is. Houvédeink 
hősiesen állták a búcsú megrázó pillana
tait, az anyai és hitvesi könnyeket, ölelé
seket s mosolygó, derűs arccal ugráltak 
fel a kocsikra a kürt és a mozdonysip 
jeladására. Majd elindult meleg nyári 
alkonyatokon a két, hosszú katonavonat, 
a honvédek vidám dalra zenditettek, fel
lendült többezer kar a búcsúintésre s 
lengett mindaddig, mig a szerelvény utolsó 
kocsijának piroslámpása el nem tűnt a 
kanyarodóban.

Büszkén és hittel indultak megvé
deni Szent István gondolatát, Szent István 
országát, a szentistváui eszmét, készen a 
nagy feladatra, a mindhalálig tartó hűség
gel nemzetünkért és a nyugati keresztény 
kultúráért. Ezt olvastuk ki szemeikből, ezt 
láttuk a fiatal százados- vonatparancsnok 
és kéthetes apa rokonszenves arcából és 
kemény tisztelgéséből, mellyel a búcsú 
intéseket fogadta.

Adja a Mindenható- hogy igy lássuk 
viszont mielőbb mmdannyiukat I Isten 
vezérelje őket hősi útjukon I

f—ány.J

Városi közgyűlés.
Folyó hó 3-án a város képviselő

testülete előbb tisztújító közgyűlést tartott, 
amelyen Szalontai Jánost és Szilberleit- 
ner Klementinát választotta meg 2 segéd
nyilvántartói állásra. Az újonnan megvá
lasztott tisztviselők a hivatalos esküt 
nyomban letették. —

A tisztújítóé után, rendkívüli köz
gyűlés volt, amikor is a polgármesteri 
bejelentés, mélyen megindult szavakkal 
emlékezett meg Sztranyavszky Sándor 
volt főispán, orsz. gyűl, képviselő és 
díszpolgár elhunytéról. A polgármester
jelentés úgymond: „Alig van Salgótar
jánban család, mely ne érezte volna a 
megboldogult kegyelmes Ur szivének me
legét. — Én magam is százával közvetí
tettem polgártársaim mindenféle kérelmét 
hosszú éveken keresztül országgyűlési 
képviselőnkhöz és személyesen győződ
tem meg sokszor arról a kivételes sze
rétéiről, mellyel Salgótarján és a salgó
tarjániak iránt viseltetett**. A közgyűlés 
jegyzőkönyvileg örökítette meg Sztra
nyavszky emlékét s erről az e.hunyt 
Nagyur özvegyét értesíteni rendelte. — 
Ugyanekkor áldozott a közgyűlés a 83 
éves korában elhunyt Hricsovszky And
rás emlékének, aki Salgótarjánnak utolsó

községi bírója volt, úgyszintén Kovács 
Sándor ágh. ev. püspök emlékének is. — 
Bejelentette a polgármester, hogy junius 
hó 21-én ünnepélyes külsőségek között 
búcsúztatta el a város közönségét, a harc
térre induló házi zászlóaljtól. —

A közgyűlés egyéb tárgysorozati 
pontjain szerepelt, többek között a | város 
közönsége zsir és egyéb közszükségleti 
biztosítása, — müjég eladási árának meg- 
álllapitása. — Holub József, volt helypénz- 
bérlő kérelme az 1940. és 41. évi bér
hátralékból 17.441 P. 60 fillér törlése 
iránt — Fekete Gyula igazgató-tanító 
kérelme fürdőszoba létesítése iránt — Az 
állami gimnázium és felső kereskedelmi 
iskola felszerelési és berendezési tárgyaira 
hitel biztosítása 1943 évre. — A III kör
zeti állami elemi iskolában átalakítással 
6 tanterem létesítése. — Szentkuti János 
kérelme lakbérhátraléka megfizetésére 6 
hónapi halasztás engedélyezése iránt — 
Kilczer Béla lemondása folytán megüre
sedett bizottsági tagsági helyek betöltése. 
— Az üzemvezetői állás betöltése, illet
ményei megállapítása tárgyában hozott 
5|1952. kgy. sz. véghatározat hatályon 
kívül helyezése. — Katonai szolgálatra 
bevonult városi és tüdőbeteggondozói or

vos helyettesítése. — Vízvezetéki és szenny
vízcsatornázás! hálózat flzembehelyezése. 
Fancsik József I. o. altiszt kérelme csa
ládi pótlék folyósítása iránt. — Szerző 
déses alkalmazottak (kocsisok, utcaseprők, 
stb. illetményének újbóli megállapítása.
— Salgótarján m. város háztartási és 
egyéb alapjainak, alapítványainak 1941. 
évi zárószámadása. — Salgótarján m. város 
gyámpénztárának 1941. évi zárószáma-, 
dása. — Honosítási és illetőségi ügyek.

A hosszas és beható tárgyalások és 
hozzászólások után a közgyűlés a késő 
délutáni órákban ért véget,

Hirek és különfélék
Aranynapsugár.

Ragyog, elönt aranyfényével, tün
döklő, boldog derűjével mindent a nap
sugár. Vagy mondjuk ugy, ahogyan a 
régi köszöntő kezdődik: „Felderült, fel
tetszett a napnak hajnala!**...

Elömlik hegyen-völgyön a júliusi 
aranyfénykéve s a nyomán csupa tarka
barka élénk szín támad. Piroslik a megy, 
a szamóca, az eper, a ribizli, nyílik az 
égőpiros rózsa, amely ilyenkor a legü
débb, legillatosabb. Százféle szin nevet 
az asszonyok-lányok kalapján, ruháján, 
mintha csak azt akarnák mondani, hogy: 
„Tanuljunk szint, kedvességet, mosolygást 
a virágtól, úgyis elég sivár, sötét ez a 
mai élet,. .**

Két hete tűz csak forrón a nap és 
máris sok mindenfelé a napbarnított em
ber. Ezek a bronzszinü, egészséges, ne
vetős arcok aztán mintha egy nagy csa
ládhoz tartoznának. Mintha tormaruhájuk 
volna a sötét szin, melynek keretéből 
oly vidáman csillan a szem. Akár uszo
dában, akár a strandon, akár a folyón 
vagy tavon „barnultak le**, mégis egy 
családhoz tartoznak : a friss levegő, a hi
deg víz, az áldott napfény híveinek egy
re nagyobbodó családjához. A „nap ba
rátainak** igen-nagyon kiterjedt családjá
hoz tartoznak; Egy-egy futó pillantással 
tudomást vesznek egymásról:

— Ez nem régen kezdte... Ez 
már barnább, mint én —, gondolják ma
gukban.

Volt idő, nwn is olyan régen, ami
kor túlzásba vitMc a nap elleni óvintéz
kedéseket Az emberek nem tanultak a 
lombos fától, a fűszáltól, a virágtól..., 
elzárkóztak a nap fényétől, melegétől. 
Idősebb emberek bizonyára emlékeznek 
nyáron át elzárt, besötitett szobákra, — 
„napos oldalakra**, ahol senki sem járt,., 
szürke selyem- napernyőkre, recés cérna
kesztyűkre, melyek a kéz fehérségét 
védték. És mintha e mulasztást akarná 
kipótolni a mai korembere, ime, mind 
járt az első napfényben bronzszinüre süt- 
teti magát és kitartással, szinte túlzott 
lelkesedéssel „napozik,**

kiböködte a vélekedést.
— Ha jól kapja a szemem, jó öt

venes lehet
—‘ ötvenhét — hagyta rá a másik.
— Hát akkor nem tévedtem. Éppen 

ma 23 éve foglaltuk vissza Budavárát a 
töröktől.

— Olt voltam — emlékezett csen
desen Tibolt Antal grófi ispán.

— Csakugyan ? élénkült fel a fél
szemű ezredes. 1686.

— Szeptember 2-án — fejezte be 
az ispán.

' — Azután melyik regimentben 7 — 
tudakolta tovább a vendég.

— Petneházi Dávid ezredesében — 
roppant meg a szék a másik alatt

— Hiszen akkor a nemzetes ur ku
ruc volt — szűrte a szót megritkult fo* 
gai között a félszemű császári ezredes. 
— Petneházi Dávid Tököli Imre egyik 
leghíresebb alvezéreként ismeretes ,.. Ha
nem hát Tibolt névvel a császár ellen ..?

— Az én családom a hagyomány 
szerint még Szent btván idejében jött be 
Bajorországból — keményeden meg a há
zigazda hangja, — Aki azt mondja, hogy 
bennem egy cseppnyi idegen vér van, 
erősen téved. A Tiboltok mindig magyar 
lányokat vettek feleségül
1. A vadgerlice már nem udvarolt a 
párjának. A> öreg kakast is elnyomta as

esti szürkület álmositó ereje. A major 
távolabbi részéből, a lóistállók felől szórta 
csak szét a bátortalan esti szél a császári 
huszárok énekének foszlányait:... Tied 
vagyok, rab vagyok,

Megkötözött foglyod vagyok édesem.
— Ugy tudom — törte meg a vá

rakozást az ezredes — hogy a nemzetes 
ur fia Komáromban tanult a bencés ba
rátok iskolájában.

— Ott végezte el a filozófiát. Orvos 
szeretne lenni.

— Burger kapitány jelentette teg" 
nap — mondta kis szünet után az ezredes 
— hogy a diák igen jó lovas. Katonásam 
keményen ül a nyesegben. Mutatott neki 
néhány mozdulatot. Elöszörre megtanulta* 
Nem lenne kedve belépni a császári ka
tonaorvosok közé 7 Segítenék, amennyit 
tudok. Két napja kovártélozok ugyan itt, 
de látom, hogy becsületes magyar házba 
jutottam.

— Abba — bólintott az ispán — 
köszönöm ezredes ur jóságát.

Kemény lépések zaja és sarkantyú 
pengése borzolta fel az est nyugalmát.

— Ezredes urnák alázatosan jelen
tem — lépett a tornác alá Burger kapi
tány — most érkezett meg svadronnal 
patrulból. Velünk jött Tibolt- Antal diák 
js, de Tata környékén álmaradt töiflak^

Az öregebb Tibolt Antal javarész 
megértette a német jelentést, de a szeme 
sem rebbent.

— Hazafelé jövet — folytatta hal
kabban a kapitány — legények azt mond
ták, hogy a fiatalúr átügetett a kurucok
hoz. Itt tanyázik valahol az a híres Beri- 
Balogh Ádám ezredes. Talán Bicskén, 
vagy Zsámbékon. Holnap majd utána 
nézek és elriasztom.

Az ezredes szótlanul hallgatta és ke
zét nyújtotta: Köszönöm.

A két öreg azután egyedül maradt* 
Az égen egyre iényesebbek lettek a csil
lagok. A komondor feleselni kezdett a 
holddal, majd amikor a borját hívogató 
tehén bögését meghallotta, elporzott a 
karám felé. A nagy hallgatásba az ezre
des szava kopogott visszűangosan:

— Tudtam, hogy becsületes magyar 
házban vagyok. Nyugodalmas jó éjszakát 
... — Felállt Kissé öregesen húzta a lábát 
a tornác téglapadlóján és bement a 
szobájába.

(Tibolt Antal Jkkormég nem tudta, 
hogy Vak Bottyány János ezredes a ven
dége, Azt is csak szürkületkor hallotta 
Taly János ispánjától, hogy a legendás 
nevű vezér már H Rákóczi Ferenc nagy
ságos fejedelem tábornokaként harcol a 
béc4 psássár roppant erejű hadai ellen.)

A Salgótarjáni Népbahk pályá
zatot hirdet egy gyakornoki állásra. Csak 
keresztény, kereskedelmi iskolát végzettek 
pályázzanak. Bankgyakorlattal birók előny
ben. Fizetési igény megjelölendő. ’;

A Nemzetközi Vásár látoga
tóinak elszállásolása. Az idei Szent 
István hét és az egyidejűleg megrende
zésre kerülő Nemzetközi Vásár* látogatói
nak elszállásolását ezévben is Budapest 
Székesfőváros Idegenforgalmi Hivatalé in
tézi. Tekintettel a rendkívüli viszonyokra 
szükségesnek látszik, hogy a vidéki Üto- 
gatók szállás iránti igényüket kellő idő
ben bejelentsék. Éppen ezért az Idegen
forgalmi hivatal már most felkéri a jvasár- 
látogatókat, hogy csoportos szállás iránti 
igényüket legkésőbb julius 20 ig, egyéni 
szállásigényeiket pedig augusztus |-ig a 
Hivatalhoz (Budapest Deák Ferenc-utca 2) 
írásban bejelenteni szíveskedjenek.

A tojás árának újabb megállapí
tása Közellátási rendeiet jelentmeg, amely 
a tojásárakat kiiogrammonkint 30 fillér
rel felemelte. E rendeiet szerint a* ter
melői ár országosan 3*10 pengő, lehet 
kilogrammonicint. A budapesti nagybani 
ár kiiogrammonkint 3 50 pengő, a fogyasz
tói ár pedig 3 80 pengő.

Talált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén 1 drb. 20 pengős bank
jegy találtatott Igazolt tulajdonosé a.ren
dőrkapitányságon a hivatalos órák alatt 
átveheti. :

Az 50, 20, és 10 filléres kik
kel érmék bevonásának határideje- 
A pénzügyminiszter rendelete értelmében, 
az 50, 20 és a 10 filléres nikkel ér
méknek bevonása tárgyában korábban 
kiadott rendelet akként módosul, hogy 
a Magyar Nemzeti Bank az említett ér
méket 1942 augusztus 31 napjáig-vonja 
be a forgalomból. Ennél fogva az ^0, a 
20 és a 10 filléres nikkelénnek átcseré
lése végett a Magyar Nemzeti Bank bu
dapesti főintézetéhez, vidéki fióküzlete
ihez, illetőleg kirendeltségeihez 1942. au
gusztus 31-ig kel beszolgáltatni.

Augusztus 1-ig kérelmezhető 
a hadikölceönkötvények utólagos 
letétbehelyezése. A kormány rende
letét adott ki, amellyel a hadikőiesőnbim- 
letek letétbehelyezéséről szóló rendelete
ket akként módosítja, hogy a korábbi 
rendeletekben megállapított letétbebelye- 
zési, illetőleg bejelentési kötelezettségnek 
utólagos teljesítésére különös méltánylást 
érdemlő körülmények esetében, ■>' pénz
ügyminiszter engedélyt adhat, ha az ér
dekelt a kötelezettségnek a megszabott 
határidőben önhibáján kívül nem tett ele
get és az engedély iránti kérelmét'leg
később augusztus 31 ig előterjeszt^ A 
kérelmet a késedelem okát igazoló* ira
tokkal együtt a Pénzintézeti központ- ha- 
diköicsön osztályánál (V. Nándor utca 
25—27) írásban kell előterjeszteni.

Korlátozták az idei Hba és 
kacsa fogyasztását A kormány (ren
deletét adott ki az idei liba és kacsa fo
gyasztásának korlátozásáról. A rendelet 
értelmében folyó évi junius hó 28 ától 
kezdve, szeptember hó 15-ig idei kelte - 
táefl libát és kacsát fogyasztásra le^n
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nem subád. Ex a tilalom nem vonatkozik 
a, kényszerlevágás esetire. A* ekként le
vágott libát, vagy kacsát azonban forga
lomba hozni nem subád, azt a tenyésztő 
csak úját háztartásában használhatja fel. 
A rendelet kihirdetésének napján lép 
hatályba.

A budapesti Nemzetközi VA- 
sárra utazók figyelmébe. A salgó 
tarjáni Ipartestület felhívja tagjainak és a 
vásárra utazóknak figyelmét arra, hogy 
az Ipartestület ez évben csak korlátolt 
számban fog kapni vásárigazolványt. A 
vásár igazgatóságának rendelkezése alap-

Íán a vásárigazdlváhyok árusítása julius 
tó 30 én megszűnik. A vásárigazolványo

kat tehát elővételben keli beszerezni, il
letve már most elöjegyeztetni a vásáriga
zolvány árainak (3'50 P) egyidejű lefize
tése mellett, A-vásárigazolványok száma 
országoun korlátozva lesz, ennélfogva az 
előjegyzésnél elsősorban is iparosok, ke
reskedők, vállalkozók, mezőgazdák jöhet
nek figyelembe. A vásárigazolványok kor
látozott számára ás ez eladási határnap
nak korai megállapítására való tekintettel 
felkérjük a vásárra utazókat, hogy a vá
sárigazolványoknak beszerzése érdekében 
tehát forduljanak az' Ipartestülethez.

A városi vízvezeték ésszennyvizcsatornamű építése.
Irta: Szentpétery János városi főmérnök

1

(VIII. közlemény.)
A csatornák használati dija éven

ként az I—II övezetbe tartozó ingatlanok 
után és a ül—IV. övezetbe tartozó in
gatlanok közül azok után, amelyek be
kötése főcsatornába elrendeltetett, a víz
vezetéki alap és általánydij összegének 
40’/»->f * Hl—IV- ővezet többi ingatlana 
után 2O*>/o-a. Ezek a dijak is havi előle
gei részletekben minden hónap 5 ik 
napjáig fizetendők.

A csatornák után egyszer s min
denkorra fizetendő járulékok a kővetke
zők : Ugy a csapadék-, mint a szenny
vízcsatorna házi csatlakozó vezetékének 
építési költsége, továbbá a csapadékvíz
csatornánál a főcsatorna és tartozékai 
létesítési költségeinek 50%-a, vagyis az 
utca egy-egy oldali ingatlanai után értve 
25—25o/o a. Ezek a járulékok 60 havi 
részletben fizethetők.

Ezenkívül a házi csatornázási tervek 
felülvizsgálásáért, valamint a közcsator
nába való bekötés helyszíni ellenőrzéséért 

•az engedély megadása előtt 4 P fizetendő.
4 csatornázás után fizetendő járu- 

iékok és a használati dijak is közvetlenül 
az ingatlant terhelik, azok az ingatlan 
tulajdonosára vetendők ki.

Az ingatlantulajdonos azonban a 
viz- és csatorna használati dijak arány- 
lagos részét a lakókra átháríthatja.

A fizetendő viz- és csatornahaszná
lati dijakat néhány gyakorlati példával 
mutatom be.

Az első övezetben levő emeletes 
lakóház, amelyben van 1 drb négyszobás 
lakás cselédszobával, két előszobával, 
várószobával és irodával (hatszobás la
kásnak számit), egy drb háromszobás 
lakás cselédszobával (négyszobás lakásnak 
számit), egy drb kétszobás lakás, két drb 
30 m2 és 1 drb 56 m2 alapterületű 
üzlethelyiség, 1 drb 35 m2 alapterületű 
műhely, 1 drb 60 m2 alapterületű raktár 
és 1 drb 20 m2-és garázs, ha az ingatlan 
területe 100 □ öl, évenként az alábbi 
dijat fizeti;
100 □ öl telek után á 30 fillér 

drb négyszobás lakás, váró
szoba es iroda 4O-f-9-{-9 
drb háromszobás lakás után 
drtí kétszobás lakás után 
drb üzlet után á 9 P 
drb üzlet után 
drb műhely után 
drb raktár után 
drb garázs után 

p30 —

p 
p 
p 
p 
P 
P 
P

58 —
20 —
12 —
18 —
12 —
9 —

12 —
12 — P

1

2 
1 
1 
1 
11. „_________
Csatorna használati dij 

4Oo/o-a
1 drb 32 mm-es vízóra után  

összesen : 271 20 P
A IL övezetben 150 négyszögöles 

telek esetében : a) 3 szoba, cselédszoba, 
cselédszoba, iroda, 20 mm-es vízórával:
17, 16, 6, 4Oo/o, 9, összesen 65 pengő, 
b) 2 szoba, műhely 13mm es vízórával:
18, 9, 6, 4Oo/o, 6, összesen 52 20 P.

A III övezetben 200 négyszögöles 
telekkel: 2 drb egy szobás lakás 12, 3, 
2O°/o kétszer véve 36 P.

A IV. övezetben 350 négyszögöles 
telekkel: 1 drb két szobás lakás, istálló 
két lóval: 7, 2, 1, 2Oo/o, összesen 12 P.

Ezen felül fizetendő még a házi
csatlakozással bíró Ingatlanoknál az el
fogyasztott viz után köbméterenként 25 
túlér.

összehasonlítva díjszabásunkat egyik dósával óé elhatározta, hogy Borszéken 
•Jélkosoayabb tarifájú vidéki városunk egy 40 ágya* magaslati üdülőtelepet lé-

ezek
73 20 P
15— P

díjszabásával, megállapíthatjuk, hogy az 
ottani átalánydíjas rendszer mellett a 
második övezetben példaképpen felvett 
3 szobás lakás után évenként kereken 
140 pengő volna fizetendő. A mi díjsza
básunk szerint 300 köbméter évi vízfo
gyasztás mellett volna ugyanezen összeg 
fizetendő. Ha azonban ez a lakás a vizet 
nem pazarolja és évenként csak 180 
köbmétert — ami 500 liter napi fogyasz
tásnak felel meg — fogyaszt el, ugy 30 
pengővel kevesebbet, vagyis 110 pengőt, 
ha pedig takarékoskodik is és évenként 
csak 90 köbmétert, vagyis naponként 250 
litert fogyaszt élj ugy csak 87 50] pengőt 
kell fizetnie. Tehát a vízzel való takaré 
koskodás mellett a mi díjszabásunk igen 
kedvező.

KegjOgyzés. VI. közleményünk 
ötödik bekezdésének helyesbítése; „A 
szükséges bevételek megnyugtatóan csak 
a második, vagyis az átalánydíjas rend
szer mellett biztosíthatók. Tekintettel 
azonban arra, hogy az átalánydíjas rend
szer mellett a vízpazarlás nem akadályoz^ 
ható még és mivel vízbeszerzési lehető
ségeink korlátozottak, — tehát a vízzel 
takarékoskodni kell, — szabályrendele
tünk a két rendszer kombinációját alkal
mazza, vagyis az alap- és átalánydíjakon 
felül az elfogyasztott viz mennyisége 
után is dijat állapit meg." Az utolsó be
kezdés helyesbítése pedig: „A vízveze
téki szabályrendelet, illetőleg vizdijsza- 
bályzat szerint az alábbi alapdijak fize
tendők : Az ingatlan minden négyszög
öle után az L övezetben 30 fillér, a II. 
övezetben 12 iillér, a III. övezetben 6 
fillér, a IV, övezetben 2 fillér."

(Folyt köv.)

Az IPOK 
választmányi ülése

Az Ipartestületek Országos Központ
ja e hó 9 én, kedden választmányi ülést 
tartott Nagy Antal felsőházi tag elnökle
tével, aki megnyitó beszédében beszámolt 
a Központ munkásságáról, amely a mai 
rendkívüli időkben elsősorban a gazdasá
gi hadviselés céljait szolgálja, valamint 
azt, hogy a nemzeti termelőmunka foly
tonosságát a kézmüvesiparban biztosítsa. 
A Központ a hadbavonult iparosok ér
dekeinek felkarolása, hozzátartozóiknak 
támogatása és üzemeiknek fenntartása 
érdekében országos mozgalmat indított 
és felhívására az ipartestületek mindenütt 
Segítő Bizotttságokat állítottak fel, ame
lyek az anyagellátás, közszáilitások, hitel 
és egyéb téren, de anyagi támogatással 
is segítséget nyújtanak a hadbavonult 
iparosok üzemeinek fenntartása érdeké
ben. Hangsúlyozta Nagy Antal aleinök, 
hogy az események alakulása egyre fo
kozottabb áldozatkészséget kíván a ma
gyar társadalomtól, Így a kézmüvesipa- 
roaságtól is. Nemzetünk önvédelmi harcát 
vivja, amelyben a nemzet legteljesebb 
egységére, ezen belül pedigaz iparosság 
karfára! összetartására és acélos kitartására 
van szükség. Foglalkozott a választmány 

térit az iparosság részére. Dr. Dobsa 
László igazgató beszámolt a délvidéki 
ipartestületi hálózat kiépítéséről. A dél
vidéki ipartestületek vezetőségét az ipar
ügyi miniszter már kinevezte és 33 ujo- 
nan felállított ipartestület kezdette meg a 
Délvidéken a működését. Dr. Kavaióczy 
Rezső főtitkár előterjesztése alapján a 
választmány magáévá tette az iparQgyi 
miniszterhez intézendő ama emlékirat 
tervezetet, amelyet az IPOK a budapesti 
kamarával közösen dolgozott ki, részle
tes javaslatokat téve a hadbavonult ipa
rosok érdekeinek felkarolása ügyében, 
különösen az anyagellátás, közszállitás, 
hitel, adózás terén különleges kedvez
ményeket kérve a bevonult iparosok 
számára. Örömmel vette tudomásul a 
választmány, hogy a római nemzetközi 
kézművesipari központ szeptember ha
vában Budapesten tartja ezévi értekezle
tét, amelyen 14 ország kézművesipari 
központi szervezetének kiküldöttei fognak 
résztvenni. Az IPOK a szervezési mun
kákat megindította. Állást foglalt a vá
lasztmány a kereskedésnek képesítéshez 
kötése mellett. Dr, Szeghalmi László tit
kár á kisipari árrendezés ügyét ismertet
te, bejelentve, hogy az Árhivatal a kö- 
tzeljövőben megállapítja az iparosok 
által számítható rezsi és haszonkulcsokat. 
Tahy István dr. s. titkár az építési anyagok, 
cementelosztás kérdésében, dr. Mészáros 
Zoltán fogalmazó az anyagellátási kérdé
sekben, dr. Bodó József s. fogalmazó 
pedig az ipartestületi elnökök és jegyzők, 
valamint a többgyermekes idősebb ipa
rosoknak polgári foglalkozásukban való 
meghagyásuk ügyében terjesztettek elő 
jelentést. Az előterjesztéshez Horváth 
István (Sopron) Szabó Károly (Nagyvárad) 
Marscbali Béla (Győr), Bustya Béla (Ma
rosvásárhely), Szabó János (Máramaros- 
sziget), Becskebázy Sándor (Újvidék), 
GrábitslFrigyes (Győr) szóltak hozzá. Á 
tanácskozások során foglalkozott a vá
lasztmány az ipari utánpótlás és tanonc- 
hiány kérdésével, valamint állást foglalt 
amellett, hogy a karitatív tevékenységet 
kifejtő iparos temetkezési egyletek műkő 
désüket az ipartestület felügyelete mel
lett tovább folytathassák és ne minősí
tessenek biztosító intézetekké.

Kivonat
Salgótarján megyei város képviselőtestüle
tének 1942. évi julius hó 3. napján tartott 
közgyűlésében felvett jegyzőkönyvéből 
11004/1942. ikt. sz. 61/1942. kgy. sz. 
A vizvetetéki és szennyvízcsatornázás! 
hálózat üzembe helyezése.

Véghatározat
A város képviselőtestülete a kor

mányhatalom képviseletében Schüller 
miniszteri tanácsos ur Öméltósáoa által 
műszakilag felülvizsgált és jónak talált 
vízvezetéki és — amennyiben julius 15 ig 
a szennyvízcsatorna hálózatát is 1942 
évi julius hó 15 vei üzembe helyezi, az 
üzembehelyezést kőzhirré tenni rendeli 
azzal, hogy ezen időpont után az üzemek 
igazgatóságának joga van a kényszerbe
kötést elrendelni, valamint a víz és 
egyéb dijakat az ingatlanok saját övezete 
szerint kivetni

Felhatalmazta az Igazgatóságot, hogy 
ott, óból a város által készítendő házi

•Ikéezültét kővető 15 up wulv* ee*kö<

zőltesse ugy azonban, hogy a kivetés kez
dete 1-re vagy 15-re essen.

Felhatalmazza továbbá az igazgató
ságot, hogy amennyiben a szennyvizcsa- 
tornabálózat műszaki felül vizsgálata-julius 
15-ig nem lenne megtartható, ' ugy a 
szennyvízcsatorna hálózatot ennek meg
történte után saját hatáskörében helyezze 
üzembe, az üzembehelyezés kezdő. idő
pontja azonbaó csak 1-re vagy 15-te eshet 

Utasítja a város polgármesterét, hogy 
a vízvezetéki hálózatot a város építési 
bizottságának közbenjöttével vizsgáltam 
át és általában a nagyobb horderejű 
munkálatok átvételénél az építési bizott
ságot hívja meg és hallgassa meg, ,

A város képviselőtestülete a 14/4942. 
kgy. 5428/1942. zkL számú véghatároxa- 
tával kimondotta, hogy 1942. január 
l-étől kezdődően az alapdijak áltálában 
a IV. övezet szerinti díjszabásnak .meg
felelően vetendők ki és mint járulékos 
dijak egyidejűleg kivetendő a IV. Övezet 
szerinti csatornázási hozzájárulás ia.

Kimondotta továbbá, hogy külön 
véghatározattal fogja megállapítani hogy 
a rendelkezésre álló anyagok felhászrá- 
lásával készítendő házi becsatlakozüi 
munkáknak befejezése után mely időpon
tot jelöli meg egyrészt a kényszerbekötés 
elrendelésének, másrészt a viz és’ égyéb 
dijaknak az ingatlanok saját övezete sze
rinti kivetésére. •

Minthogy a város által eszközléndő 
házi becsatlakozási munkálatok egy-két 
kis utca kivételével 1942. julius 15Ug el
készülnek, a vízvezetéki hálózat üzembe- 
helyezése e nappal kimondandó volt.

Azon esetre pedig, ha netalán egy
két helyen a város még nem készülne 
el a vízvezeték magánbecsatlakozási mun
kálataival, — rendelkezik akként a kép
viselőtestület, hogy az igazgatóságnak 
jogot ad a rendelkező rész szerinti ké
sőbbi kivetés eszközlésére.

A szennyvízcsatorna hálózat üzem
behelyezését attól a feltételtől kellett 
függővé tenni, hogy a műszaki felülvizs
gálat julius 15-ig megtörténik. Ellenkező 
esetben az igazgatóság volt felhatalma
zandó az űzembebelyezés időpontjának 
megállapításával

A városi építési bizottság a tanács
adó szakbizottság szerepét van- hivatva 
betölteni, miért is a képviselőtestület kívá
natosnak tartja, hogy nagyobb horderejű 
munkálatoknál az ép>tési bizottság véle
ménye kikéressék.

Mindezen indokok alapján • ren
delkező részben foglaltak szerint kellett 
határozni

Kmf.
Kiadta:

Dr. Försfer Kálmán s. k. 
polgármester.

A kiadmány kiteléül:
Flgus % .

főjegyző.
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A Tavaszi újdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A larmoderaebb ekek „érint kéeiitett 

V1TAM1NDUS arccrtm. Ax arcbőr terméaxetea 
tápanyagait tartalmaira sexért rugalmasai, üdévé 
tasxi és megóvja a ráncosodéitól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megaxünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBA.N
SALGÓTARJÁN.

A balassarmati kir. törvényszék.
P. 587)1936/26 szám.

Hirdetmény.
Kisterenye község határának tago 

sitása ügyében az előmunkálatok meg
kezdésére, az érdekeltek képviseletének 
rendezésére, a birtokrendező mérnökkel 
való szerződés megkötésére és a költség
előirányzat elkészítésére határnapul 1942. 
évi augusztus hó 24. napjának d e. 9 
óráját Kisterenye község községházához 
kitűzöm. Erre a határnapra az érdekel
teket azzal idézem meg, hogy az elma
radásuk a tárgyalás megtartását nem 
akadályozza.

Felhívom egyúttal a birtokrendező 
mérnököket, hogy akik a birtokrendező 
mérnöki munkálatoknak kettő gazdasági 
év alatti elvégzésére kataszteri holdankénti 
23 pengő egységár mellett hajlandók, — 
pályázataikat a m. kir. 22. földmérési 
felügyelőséghez jelen hirdetménynek a 
Budapesti Közlönyben 'megjelenésétől szá
mított 15 nap alatt nyújtsák be.

A tagositandó terület ezidőszerint 
kb. 1615 kát hold 335 négyszögöl.

A pályázat egyéb feltételeire nézve 
a 34.700 1935. I. M. sz. r. 76-77. §§. az 
irányadók.

Balassagyarmat, 1942 junius 4.
Dr. Muzsnay Lajos sk. 

törvényszéki bíró, eljáró biró.
A kiadmány hiteléül: 

Csonka
kiadó.

Állandó
alkalmazást nyerhet 

jómegjelenésű, intelligens, őskereresz 
tény férfi magas fix és jutalékjövedelem 
mellett. A biztosítási szakmában jár
tasok előnyben. Érdeklődni lehet a

Salgótarjáni Népbanknál.

A gazdasági év 
eltolódása^

♦

Jelentettük, hogy a gazdasági év előre nem 
látott meghosszabbodása és egyéb rend
kívüli nehézségek miatt előreláthatóan 
a fogyasztási fejadagok uj megállapítására 
kerül sor. A fogyasztási fejadagok csök
kentése — mint megírtuk — nem fogják 
érinteni a nehéz testi munkát végző ré
tegeket. A várható intézkedésekkel kap
csolatban beavatott helyről rámutatnak 
arra, hogy a gabonakészletgazdálkodás 
terén most mutatkozó nehézségek ma 
teljesen mások, mint az elmúlt gazdasá
gi évben voltak. Az elmúlt 1940—41-es 
gazdasági évben a termés szintén gyenge 
volt és a rendelkezésre álló készletek a 
jórész ellátatlan erdélyi területek vissza
csatolása következtében nagyon megcsap
pantak. A fogyasztás az 1941. évi tavaszi 
délvidéki hadjárat, majd a Szovjetorosz- 
ország elleni elkerülhetetlenül szükségessé 
vált mozgósítás következtében váratlanul 
megnövekedett és az akkori intézkedések 
csak bizonyos késedelemmel és nehezen 
tudtak megbirkózni a váratlanul felmerült 
közellátási problémákkal. Annakidején a 
gazbasági év közepe táján előbb az 50 
holdon felüli gazdaságokat számoltatták e| 
a termésről, majd később az 50 holdon

A vasnapok során sok olyan anya
got ajánlott fel a közönség, amit megfe
lelő feldolgozási eljárás hiányában eddig 
nem lehetett hasznosítani. Konzervdobo
zokat, tetőlemezeket, fémmel bevont vas 
használati tárgyakat kellett félretenni, 
mert nem volt feldolgozásukra megfelelő 
ipari eljárás. Hosszas kísérletezés után 
sikerült olyan magyar eljárást találni, 
amely ezeket az eddig nyersanyaggazdál
kodási szempontból értéktelen anyagokat 
igen hasznossá teszi.

A horgannyal és ónnal bevont le
mezeket az uj eljárás mentesiti az óntól, 
illetve horganytól. Ily módon a leválasz
tott ón és horgany nyersanyag célokra 
felszabadul és a vaslemezek is felhasznál
hatókká válnak.

BUTORUZOTTszobát keresek 
F. hó 15-étöl egy hónapra 

nyaraló részére.
Cim : a kiadóban

aluli gazdaságok termését és készletét is 
számbavették. Ezek az intézkedések azon
ban csak félsikerrel, jártak s azt lehet 
mondani, hogy a tavalyi tej lesen kiépí
tett gabonakészletgazdálkodás nem is volt 
megszervezve. Ennek folyamányaképen az 
aratás előtti időben súlyos hiányok álltak 
elő. Az idén több tekintetben más a 
helyzet Az időjárás mostohasága miatt 
meghosszabbodott ugyan a gazdasági év 
hiszen későbben kezdődik az aratás és az 
árvíz pusztításai is fokozzák a közellátás 
problémáit, azonban a kormány a tavalyi 
tapasztalatokon okulva már kellő időben 
elhatározta, hogy bizonyos radikális in
tézkedéseket foganatosít az átmenet ide
jére. Az illetékes körök tudatában van
nak annak, hogy, ezek az intézkedések 
nem rokonszenvesek és a fogyasztó kö
zönségtől áldozatot követelnek. Azonban 
ma még aránylag csekély megszorítással 
lehet az átmeneti időben a fogyasztók 
szükségleteit biztosítani és igy a nagytö
megek alig fogják megérezni a gazdasági 
év végén jelentkező hiányt. Egyben arról 
is kezeskednek a kormány intézkedései, 
hogy a csekély mértékben csökkentett 
fejadagokat mindenki valóban meg is 
kapja.

Szakkörök számítása szerint az uj 
magyar eljárás alkalmazásával többmillió 
kiló anyagot lehet a vas és fém nyersa
nyag gazdálkodás rendelkezésére bocsátani 

Azonkívül ezáltal sikerült gyümölcs 
permetezésre alkalmas anyagot, valamint 
as ipar részére nélkülözhetetlen forrasztó 
anyagokat is előliitani.

A Fémgyüjtő a jövőben tehát ezek
nek az anyagoknak a gyűjtését is bekap
csolja munkaprogrammjába.

Egyébként junius folyamán 1150 
községben tartottak vasnapot és ezeken 
ismét két és félmillió kiló anyag gyűlt össze.

A vasnapok júliusi programmjában 
már több nagy város gyűjtése is szerepel.

Színház
11-én szombaton és 12-én vasárnap. 
Legmulatságosabb sláger újdonság I

Női szabósághoz
Tanulót (elvesz Verme^PÁlné

Fősica 15L

UGYANOTT MODERN Mi
szabászat is tanulható.

Jégszekrény
Salgótarján, Hunyad utca 5. szám.

Talált tárgy. Salgótarján megyéi 
város területén 1 darab női esernyőt ta
láltak. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapi
tányságnál a hivatalos órák alatt: átveheti.

Bárna községtől. 
13/1942. kgy. szám.

Árverési hirdetmény.
Bárna község elöljárósága á' község 

nem önnálló vadászterületét mintegy 1000 
k, holdat, melynek vadállománya, tayul és 
őz. Bárna községházánál 1942 fvliüs 29- 
én d. e. 10 órakor nyilvános Árverésen 
haszonbérbe adja. Kikiáltási ára' 150 P, 
bánatpénz 15 P.

Részletes árverési feltételek -a Zagy
varónai körjegyzői irodában a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Bárna, 1942. julius 7 én.
Községi bité.

Falu Szövetség .Kongresszusa Nváradon. 
A Falu Szövetség Nagyvaradon a refor
mátus kulturházban gazda és szövetkezeti 
kongresszust rendezett, amelyen Bihar 
vármegye 260 községe közel 3000 kis
gazdával volt képviselve. Mayer János 
ny. földmivelésügvi miniszter tartott meg
nyitóbeszédet majd Cziffra Kálmán főis
pán üdvözölte a kongresszust Általános 
figyelem között kezdte meg beszédét 
Barczay János főldmivelésügyi államtit
kár. Mindének előtt azt fejtegette, hogy 
a történelem bizonysága sierint a ma
gyarság mindig a keresztény kultúrának 
es civilizációnak bástyája volt. Felemlí
tette ezután, hogy súlyos és nagy áldoza
tokat követel tőlünk a mostani küzdelem.

Uj területeken indul meg a fémgyűjtés.
Több millió kiló nyersanyagot biztosit az új 

magyar eljárás.

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján

16-án, csütörtökön. Szenzáció, újdonság. 
Ragyogó kiállítás Divatbemutató.

BORONKAI LÁNYOK

13-án, hétfőn. A slágerek slágere I

2000 PENGŐS FÉRFI

CSAK EGY ASSZONY VAN 
A VILÁGON

14 én, kedden. Sláger szenzáció. 
Féihelyárakkal I

AZ ESKÜVŐDÖN ÉN IS OTT 
LESZEK

Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám,

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő.

15-én, szerdán. Legújabb Magyar sláger I

ARANY PÁRTA

A háborús anyaggazdálkodás 
és gyakorlati árszámitás címmel 
megjelent az iparűgyi miniszter támoga
tásával rendezett ipartestületi jegyzők 
anyaggazdálkodási tanfolyamának tan 
anyaga. A könyv a zárolt nyersanyagok 
igénylésével összefüggő tudnivalók, az ár
kérdéssel kapcsolatos ismét etek és a há 
borús ipari jogszabályok s intézkedések 
cimű fejezetekre oszlik. Tartalmazza mind
azokat a tudnivalókat, amelyeket az ipar
testületi jegyzőknek, egyéb szakemberek
nek-, nemkülönben a magyar kézműves
iparosság széles rétegeinek a háborúval 
összefüggő nyersanyagkorlátozások és ár
szabályozások terén tudniok kel). A könyv
höz az előszót Varga József dr. iparűgyi 
miniszter irta A 268 oldalas hézagpótló 
könyvet az 1P0K 6-— pengő önköltségi 
áron hozza forgalomba. A könyv fontos 
gyakorlati szakismereteket tartalmazván, 
minden iparos számára nélkülözhetetlen 
és beszerzendő.

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó

de az életért harcolnunk kell. A további
akban beszámolt az államtitkár a földmi- 
velésügyi minisztériumnak, a gazdák ér
dekében tett intézkedéseiről. Különös fi
gyelemmel és gondossággal kellett kezel
nünk — mondotta az államtitkár — a 
visszacsatolt területek és ezek között ép
pen a keleti és erdélyi részeket, amelyek
nek mezőgazdasága legtöbbet szenvedett 
az idegen uralom alatt A keleti és erdé
lyi területeken 280 állattanyésztő minta
községet szerveztek. Ezután Szekeres 
László, a Falu Szövetség igazatój* terjesz
tette elő a kongresszus határozati javas
latát, melyben kimondják, hogy 'á bolse- 
vizmus elleni harcban egy etnberként 
sorakozott fel a kormányzó mögé és 
hódolatteljes szeretettel veszik kö
rű!. Rámutatott azonban a . javaslat 
annak szükségességére, hojjy 
az áldozatok vállaltatása és á terhek ki
vetése a szociális szempontok legmesszebb
menő érvényesítésével történjék A kon
gresszus egyhangú lelkesedéssel fogadta 
el a határozati javaslatot Több fehsóla- 
lás után táviratban üdvözölte a kongresszus 
a kormányzót, a kormányzóhelyettést, * 
miniszterelnököt és a földmtvaMMgyi 
minisztert. ' < i:........ .. ............. ■ ti— !■■■■■■.......   ■■ 

Nyomdatulajdonos:  Végh Kálmán,

17-én, pénteken, Olcsó filléres előadás I

CSAK EGY ASSZONY VAN
e t t 'u- A VILÁGOD


